

**Lucrarilor de reparatie a str.din
s.Canian, de la fabrica de vin pina la
moara, raionul Cantemir in variants
neagra**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

**Lucrarilor de reparatie a str.din s.Canian, de la fabrica de vin pina la moara, raionul Cantemir in
variants neagra**

Valoarea de deviz 884 674,24 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia strazii din s.Canian in varianta neagra cu l=340m, b=6m.				
1	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 1 м2: толщиной 7 см)	m2	406,200	427,12 69,34	173 496,21 28 164,07
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	2 040,000	24,71 2,97	50 403,20 6 049,52
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	19,950	363,45 135,95	7 250,87 2 712,24
4	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный без заполнения и заливания)	m3	19,950	879,64 118,96	17 548,83 2 373,21
5	RpDC06A	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din	m2	2 040,000	0,14 0,00	281,52 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica (Механизированная очистка перед укладкой покрытий или для битумной обработки подстилающих слоев, составленные из битумных поверхностей, из цементобетона или мостовых из битумного камня, выполненная механической щеткой)				
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	1,224	$\frac{1\ 770,22}{0,00}$	$\frac{2\ 166,75}{0,00}$
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021) (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	2 040,000	$\frac{182,27}{4,25}$	$\frac{371\ 827,74}{8\ 666,94}$
8	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории)	100 m	3,400	$\frac{668,65}{146,15}$	$\frac{2\ 273,40}{496,90}$
9	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	13,600	$\frac{103,93}{0,00}$	$\frac{1\ 413,50}{0,00}$
		<i>Total</i>	lei			626 662,02
		Total Reparatia strazii din s.Cania in varianta neagra cu l=340m, b=6m. Inclusiv salariu				626 662,02 48 462,88

		Total	lei			626 662,02
		Asigurarea sociala	24 %			11 631,09
		Total				638 293,11
		Cheltuieli de regie	10 %			63 829,31

1	2	3	4	5	6	7
		Total				702 122,42
		Beneficiu de deviz	5 %			35 106,12
		Total				737 228,54
		TVA	20 %			147 445,70
		Total deviz:				884 674,24
		Inclusiv salariu				48 462,88

Intocmit

"Liaicul"SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria c.Canina, Cantemir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrarilor de reparatie a str.din
s.Canina, de la fabrica de vin pina la
moara, raionul Cantemir in variants
neagra**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1

**Lucrarilor de reparatie a str.din s.Canina, de la fabrica de vin pina la moara, raionul Cantemir in
variants neagra**

Valoarea de deviz 884 674,24 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-1:						

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	27,930	84,97	2 373,21
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	433,459	84,97	36 831,01
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,848	84,97	496,90
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	103,116	84,97	8 761,76
Total manopera						48 462,88

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	191,760	1 800,00	345 168,00
2.	1212121212121	Apa	m3	6,120	14,00	85,68
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	25,336	550,00	13 934,80
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	6,120	250,00	1 530,00
5.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	65,398	1 800,00	117 716,40
6.	23203226000401	Bitum	t	1,261	1 500,00	1 891,50
7.	23203226001101	Bitum	t	0,244	1 500,00	366,00
8.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	22,440	35,00	785,40
9.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	68,715	14,00	962,01
Total materiale de construcții						482 439,79

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	15,461	80,00	1 236,88
2.	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,612	200,00	122,40
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	20,310	200,00	4 062,00
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	63,531	550,00	34 942,05
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,367	750,00	275,25
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,181	550,00	3 399,55
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	10,812	350,00	3 784,20
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	14,283	350,00	4 999,05
9.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	26,403	250,00	6 600,75
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	10,812	750,00	8 109,00
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	15,461	200,00	3 092,20
12.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	3,250	200,00	650,00
13.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	3,250	350,00	1 137,50
14.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	37,128	500,00	18 564,00
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	39,871	120,00	4 784,52

		Total utilaje de construcții				95 759,35
--	--	-------------------------------------	--	--	--	------------------

Total	lei	626 662,02
Asigurarea sociala	24 %	11 631,09
Total		638 293,11
Cheltuieli de regie	10 %	63 829,31
Total		702 122,42
Beneficiu de deviz	5 %	35 106,12
Total		737 228,54
TVA	20 %	147 445,70

Total deviz: 884 674,24

Intocmit "Liaicul"SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat Primaria c.Canian, Cantemir
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrarilor de reparatie a str.din s.Canian, de Investitor Primaria c.Canian, Cantemir
la fabrica de vin pina la moara, raionul Cantemir in
variants neagra

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia strazii din s.Canian in varianta neagra cu l=340m, b=6m.				
1	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 7 см)	m2			427,12 69,34
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,816	84,97	69,34
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	14,00	0,08
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,161	1 800,00	289,80
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	1 500,00	0,90
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,065	550,00	35,75
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	200,00	10,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	200,00	1,60
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	350,00	2,80
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,065	250,00	16,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	120,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			173 496,21
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2			24,71 2,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,032	14,00	0,45
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	550,00	10,01
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	120,00	2,18
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	500,00	9,10

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			50 403,20
3	DII09	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			363,45 135,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	550,00	10,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	200,00	155,00
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	80,00	62,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 250,87
4	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impranare si fara innoroire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный без заполнения и заиливания)	m3			879,64 118,96
	7129020012800	Pavator	h-om	1,400	84,97	118,96
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,270	550,00	698,49
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	14,00	0,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,174	350,00	60,89
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	120,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 548,83
5	RpDC06A	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica (Механизированная очистка перед укладкой покрытий или для битумной обработки подстилающих слоев, составленные из битумных поверхностей, из цементобетона или мостовых из битумного камня, выполненная механической щеткой)	m2			0,14 0,00
	1212121212121	Apa	m3	0,003	14,00	0,04
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0003	200,00	0,06
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	120,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			281,52
6	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			1 770,22 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	1 500,00	1 545,34
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	750,00	224,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 166,75
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021) (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			182,27 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 800,00	169,20
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	250,00	0,75
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	35,00	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,98
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			371 827,74
8	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории)	100 m			668,65 146,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,720	84,97	146,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,950	550,00	522,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 273,40
9	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			103,93 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	550,00	103,93

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 413,50

APROBAT:

Intocmit
"Liaicul"SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria c.Canina, Cantemir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.